ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

Manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Saúde, sugerindo a realização da Feira de

Educação, Cuidados e Adoção Animais na cidade de Cajazeiras, com o objetivo

sensibilizar e educar o público sobre a importância da adoção responsável, visando

reduzir o abandono e o sofrimento de animais.

JUSTIFICATIVA:

     O governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de

Estado da Saúde e da Gerência da Causa Animal, neste último dia 23 de março, realizou a

II Feira de Educação, Cuidados e Adoção Animal que teve como objetivo sensibilizar e

educar o público sobre a importância da adoção responsável, visando reduzir o

abandono e o sofrimento animal. Durante a feira, foram ofertados testes rápidos de

leishmaniose, vacinação antirrábica e vermifugação para cães e gatos.

     O evento é uma ação do programa Paraíba Pet e da Gerência

da Causa Animal, junto com a Secretaria de Saúde e o Governo do Estado.

AUTTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

REQUERIMENTO nº __________ /2024

11.768

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Com a adoção responsável é possível prevenir a propagação

de doenças zoonóticas, que são transmitidas de animais para humanos, já que, por meio

dela, são ofertados cuidados veterinários adequados, incluindo vacinações, esterilização

ou castração, que ajuda a controlar a superpopulação de animais e reduzir o número de

animais abandonados. Dessa forma, diminuem-se os riscos de transmissão de doenças,

como raiva e leptospirose, que podem afetar a saúde pública.

     O Programa Paraíba Pet tem o objetivo de promover os

direitos, o bem-estar e a melhoria da qualidade de vida dos animais, além de formar uma

sociedade mais responsável em relação aos cuidados e proteção, bem como garantir

acesso aos serviços veterinários essenciais, com foco na castração, nas ações de

educação em saúde, na vacinação (disponibilizada pelo SUS) e no tratamento de

doenças.

    Entendemos que o pleito merece especial atenção especial

do governo estadual.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

     Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 24 de março de
2024.

                      Francisco Mendes Campos
                                                         Deputado Estadual - PSB

		2024-03-25T08:41:58-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472